turpis fuga prodiit: quotū tunc cecidisse peditum referuntur.xi.M.dcccc.  
lxxx.capti autem.ccc.&x.x.Equites vero cæsi .cc.xl.yi.capti. dccc.ii.signaque  
amissa.xx.ii.Nam quantus e diuerso numerus sociorū Pyrrhi fuerit extictus:  
memoriae non est traditum maxime: quia scriptorum veterū mos est: ex ea  
parte:quæ uicerit:occisorum non cōmemorare numerum:ne uictoriæ gloriā  
maculent damna uictoris:nisi forte cum adeo pauci cadunt:ut admiratione  
terroremque uirtutis augeat paucitas perditorum:sicut in prima belli Persici  
congregatione apud Alexadrū Magnum fuit:cui inter .cccc. fere milia hostiū  
interfecta:nouem tantūmodo in exercitu eius pedites defuisse referuntur.Sed  
Pyrrhus atrocitatē cladis : quam hoc bello exceperat:diis suis/hominibusque  
testatus est: affigens titulum in templo Tarentini Louis : in quo hæc scripsit.  
Qui antebac fuere iniusti uiri pater optime Olympi : hos ego in pugna uici.  
uictusque sum ab eisdem.Et cum a sociis increparetur:cur se uictum diceret:  
qui uicisset:respondisse fertur.Ne ego:si iterum eodem modo uicerō:sine ullo  
milite Epirum reuertar.Interea Romanus exercitus postquā uictus clā fugit  
e castris:miserabilez belli cladem:grauioribus monstris auctā accumulataque  
persensit.Nam pabulatores forte progressos:uelut hostilis quædā oborta tem  
pestas cum horribili fragore coeli correptos diris fulminibus exussit.Qui ppe  
.xxx.iii.eorū quidam turbo prostravit.xx.ii.semineces relicti , iumenta exaīata  
& capta quāplurima : ut merito contigisse non in signum uastationis futuræ:  
sed uastatio ipsa referatur.Secunda inter Pyrrhū & Romanos cōsules pugna  
in Apuliæ finibus fuit: ubi clades belli ad utrosque sed maxime ad Pyrrhum.  
uictoria ad Romanos concessit. Nam cum diu obnixe cunctis i mutuā cæde  
ruentibus anceps belli penderet euētus:Pyrrhus transfixo brachio saucius pri  
or cessit e prælio.Sed & Fabritius legatus tunc uulneratus est .Elephati pria  
pugna unlherari: atque in fugam cogi posse deprehensi . deinde subiectis inter  
posteriora/ ac mollia ignibus exagitati:ardētes insup machinas furore trepidi  
circūferentes exitio suis fuere.Cæsa sunt i ea pugna.iii.M.Romanorū.De exer  
citu uero Pyrrhi.xx.M.pstrata sunt.Regis signa ablata.xxxx.iii.Romanorū  
undecim amissa sunt.

Romanorū miseria nullis cessat induciis.

p Pyrrhus bello fractus Agathocle mortuo rege Syracusano ad Si  
ciliæ accersitus imperiū Syracusas concessit.S; & Romanorum  
miseria nullis cessat iduciis.Consumitur morborū malis iterape  
do bellorum. & cū foris cessatur a prælio: agitur itrosum ira de  
coelo.Nā Fabio Gurgite itey Gaio Genutio Clepsina consulibus pestilentia  
gravis urbē ac fines eius inuasit:quæ ònes tum præcipue mulieres/pecudesque  
corripiēs:necatis i utero foetibus futura prole uacuauit,& imaturis partibus

cū periculo matrū extorti abortus proiiciebātur, adeo ut defectura successio: & desuturum animantium genus adempto uitalis partus legitimo ordine crederetur: Interea reuersum ex Sicilia Pyrrhum Curius consul exceptit, tertiusq id belluz cōtra Epirotas apud Lucaniā i Aurusinis cāpis gestū est. Itaque prior concursu: cum Pyrrho milites Romanorū impressione trepidarent: circumspectantesque fugam belli cedere molirentur: Pyrrhus elephantos ex subsidiis iussit iduci. Romani assueti iam pugnare cū belluis: cuz malleolos stuppa inuolutos: ac pice oblitos: uncis insuper & aculeis tenaces præparauiſſent: eosque flāmatos in terga belluaq turreſque uibrarent: nō difficile furētes ardentesque belluas in eorum excidia: quoq̄ subsidia fuerant: retorserunt. Octoginta nāque milia peditum in illo prælio babuisse regē dicunt. equitū uero sex .M. Ex his cæſa referuntur. xxx. M. capti autem. ccc. Pyrrhus quinto decimo anno: quo uenerat: ab Italia uictus aufugerat: qui post multa grauissimaque bella: quæ gessit: in Græcia apud Argos Achaiæ florentissima urbē Spartani regni auiditate seductus: saxo iectus interiit. Tunc quoq̄ apud Romanos Sextilia uirgo uestalis conuicta: damnataque incesti ad portam Collinam uiua defossa est.

Comperta morte Pyrrhi Tarentini noua arma solicitant.

Nno ab urbe cōdita. cccc. lxx. vi. Tarentini Pyrrhi morte cōpta iterum noua aduersus Romanos arma solicitant. Carthaginesū auxilia poscūt p legatos. atq accipiūt. Cōferto prælio uicere Rōani: ubi iā tūc Cartaginēses: quis non dū hostes adiudicati: uinci tamen a Romanis se posse senserunt. Sequenti anno magnā uiscerū suorū partē feueritas Romana concidit. Nā aduentante dudum Pyrrho octaua legio dif fidens Romanæ spei nouū scelus auxit. R begynos omnes: qbus subsidio præ erat: interfecit. prædam sibi omnem: atque ipsum oppidum uendicauit. Hoc facinus in tam sceleratos defectores puniendum Genutio consuli uisum ē: qui obfessa R begynorū urbe: captisque omnibus ipse quidem in reliquos perfugas: & latrones exercuit digna supplicia. Romanos uero milites integræ legionis Romā misit: q populi iussu medio foro uirgis cæsi: securiq pcussi sunt. V isum sibi est tunc Roma uincere: cum legionem suam integrā occidit: quæ sine dubio uicta fuisset: si ea hostili prælio pdidisset.

Obscoena & dira pdigia uisa sunt Romæ.

Nno ab urbe cōdita. cccc. lxx. vii. obscoena & dira pdigia uel uisa Romæ: uel nuntiata sunt. Aedes Salutis i& tu fulminis dissoluta. pars muri sub eodē loco de coelo: ut dicunt: tacta est. Lupi tres ante lucē ingressi urbem semesum cadauerūt. sparsumque

membratis in foro ipsi strepitu hominū exterriti reliquerūt. Apud Phormias multis ictibus fulminuz moenia ūdique ambusta & dissoluta sunt. Apud agrū Caloenum repente flamma scisso biatu terræ eructata tribus diebus & tribus noctibus terribiliter exæstuās quique agri iugera exhausto pēitus succo ubertatis in cinerem extorruit ita: ut non fruges solum, sed & arbores cū imis stirpisbus absumpsisse referatur. Sequenti abbinc āno Sempronius cōsul aduersus Picentes duxit exercitum. Et cum directe intra iactum teli utraq acies constitisset: repente ita cum horrendo fragore terra tremuit: ut stupore miraculi utrūq pauefactū agmen bebesceret. Diu attoniti utrinque populi hæsitauere. Præjudicata incesti conscientia tandem p̄cursu cōcito iiere certamen. Triste adeo id bellū fuit: ut merito dicatur tātū sanguinē humanū suscepitura et cum gemitu horrisono tūc terra tremuisse. Romani: q̄ pauci admocum eo prælio euasere: uicerūt.

Inter multa prodigia sanguis e terra. lac uisuž ē manare de coelo.

Nno ab urbe condita. cccc. lxxx. inter prodigia sanguis e terra. lac uisum manare de coelo. Nam & pluri mis locis scatuiens e fontibus cror fluxit. & de nubibus guttatim in specie pluiae lacte demissio diris: ut ipsis uisuž ē: terrā ibibus irrigauerūt. Eo tempore Carthaginenses dato aduersum Romanos auxilio Tarētinis: cum a senatu per legatos arguerentur: turpissimā rupti foederis labē præsumpto accumulauere periurio. Tunc etiā Vulsciniensēs Hetruscoꝝ floretissimi luxuria pene pierē. Nam: cuꝝ licentia in consuetudinē prorogata seruos suos passim liberos facerent: conuiuiis allegarent: coiugiis honestarent: libertini in patem potestatis recepti plenitudinem per scelus usurpare moliti sunt. & liberati seruitutis iugo abitu dominationis arserunt. & quos dominos subditi æquanimiter dilexerunt: eos iam liberi: quos dominos fuisse meminerant: execrati sunt. Itaq cōspirates in facinus libertini: quorum tanta manus fuit: ut sine controversia ausu potiretur: correptam urbem suo tantum generi uendicant. patrimonia/coniugia que dominorum sibi per scelus usurpant. extores dominos p̄cul abigunt: q̄ miseri/ exules/egentesque Romā deferuntur: ubi ostentata miseria: querelaq defleta p̄ Romanorū seueritatem & uindicati sunt & restituti. Anno ab urbe condita .cccc. lxxx. primo pestilentia ingens apud Romā cōflagravit: cuius atrocitatē significare contentus sum: quia uerbis iplere non possum. Si enī spatiū tēporis: quo mansit inquiritur: ultra biennium uastando porrecta est. Si depopulatio: quam egerit: censuſ indictus est: qui non quantum hominū depisset: sed quātū superfuisset inquireret. Si violentia: qua id fecerit: si byllini libri testes sunt: q̄ ea cœlesti ira impositā responderunt. Sed ne quēquā: quasi tentatio cauillationis offendat: quod cū sibylla iratos deos dixerit: nos irā cœlestē dixisse uideamur:

audiat & intelligat: quod hæc: & si plerūque p̄aereas potestates fiunt: tamē sine arbitrio omnipotentis dei omnino non fiunt. Eodem tempore Capparonia virgo uestalis incesti rea suspendio periit. corruptor eius/consciique serui supplcio afflicti sunt. Ecce continuatim quæ & quanta numeramus: accidisse anis singulis plurima: inter quos certe raro: aut pene nullo nibil triste gestum est. Et hoc: cū iide scriptores proposito sibi magis laudandi negocio cauerent numerostates miseriaꝝ: ne eosdē: qbus hæc: & de qbus scribebantur: offendetur. auditoreſque ſuos exemplis præterior: terrere potius: quā iſtruere uideretur. Porro aut nos in ultimo tempore positi mala Romanorū ſcire non poſſumus: niſi per eos: qui laudauere Romanos: Ex quo intelligi datur: quāta illa fuerint: quæ ſtudio propter horroꝝ rep̄ſſa ſunt: cū tanta inueniātur: quæ tenuiter iter laudes emanare potuerūt.

Bella Punica ſuccederunt.

T: quoniam ex hoc iam Punica bella ſuccedūt: res ipſa exigit: ut de Carthaginē: quæ ante urbeꝝ Romā duos &. lxx. annos ab Elifa condita inueniuntur. deque eius cladibus ac domesticis malis: ſicut Pompeius Trogus & Iuſtinus exprimunt: uel pauca referantur.

Carthaginenses uelut uemaculum atque intestinum ſemper inter ſe malum habuere discordiam: qua infeliciter exagitāte nulla unquam tempora: uel foris proſpera: uel domi quieta duxerunt. ſed cum iter cætera mala etiam pestileſia laborarēt: homicidiis p̄ remedii uifi ſunt. Quippe homines: ut uictimas imo labant: ætatemq̄ impuberē: quæ etiam hostium misericordiam prouocaret: aris admouebant: De quo ſacrorū: immo ſacrilegiorum genere qd potiſſimuz diſcuīdū ſit: non iuenio. Si enī huiusmodi ritus aliqui dæmones præcipe auſi ſunt: ut mortibus hoīuz occiſiōe hoīuz ſatisficeret: itelligēdū fuit: ſe oparios/ atq̄ adiutores pestilentiae cōduci: ut ipſi: quos illa nō corripiuſſet: occiderēt. Sanas enim atque incorruptas offerri hostias moſ ē. ita: ut illi non ſedarent morbos. ſed præuenirēt. Itaque Carthaginenses aduersis diis propter iſtiuſmodi ſacra: ſicut Pompeius Trogus & Iuſtinus fatentur: ſicut etiā apud nōs conſtat propter præſumptionem/impietatemq̄ ipſorū irato deo: cū i Sicilia diu infeliciter dimiſſent: translato in Sardiniam bello iterum infeliciuſ uicti ſunt: propter quod ducem ſuum Mazeum: & paucos: qui ſuperfuerant: milites exulare iuſſe runt. Exules ueniam p̄ legatos petētes repulsi patriā bello & obſidione cixerūt. Ibi tunc Mazeus dux exulum Chartalone: filium ſuum ſacerdotē Herculis: quod ſibi: uelut insultans: purpuratus occurrerat: in crucem ſub oculis patriæ: ut erat dignus: cum purpuris/infuſisque ſuſpendit. Post paucos autē dies urbē ipſam cepit: qui cū interfectis plurimis ſenatorū cruentē dominaretur: occiſus eſt. Hæc tēporibus Cyri Persarū regis geſta ſunt. Post hæc uero Hamilcho

rex Carthaginensium : cum in Sicilia bellum gereret: repente horribili peste exercitum amisiit. Nec mora morbis: populo cateruatim cadente, cito quisque correptus; mox mortuus iam nec sepeliebatur: cuius mali nuntius cum attonitatem repentina luctu Carthaginem repleuisse: non secus: ac si capta esset: turbata ciuitas fuit. Omnia ululatibus personabant. clausae ubique ianuae. cuncta priuata publicaque officia damnata. uniuersi ad portum currunt. egredientesque de nauibus paucos: qui cladi superfuerant de suis percontabantur. Postquam de clade suorum dicentibus illis: uel gementibus miseri intelligunt: tunc toto litore plangentium uoces. tunc infelicium matrum ululatus: & flebiles querelae audiebantur. Inter haec exies procedit & ipse de naui sua imperator sordida & seruili tunica discinctus: Ad cuius conspectum plangentia iunguntur agmina. Ipse quoque manus ad coelum tendens nunc suam. nunc publicam infelicitatem accusat. & deflet. Ad postremum uociferans per urbem: tandem ingressus domum cunctos: qui lachimantes prosequebatur: ultimo dimisit aloquio. ac deinde obseratis ianuis: exclusis etiam filiis gladio dolore uitaque finiuit. Haec Darii temporibus gesta sunt. Post haec Hanno vir quidam Carthaginensis: priuatis opibus rei publicae vires superans: inuadendae dominationis hausit cupiditate: Cui rei consilium utile ratus est: ut simulatis unicæ filiæ nuptiis oes senatores: quorum dignitatem obstitoram ictepis suis arbitrabatur: inter pocula ueneno necaret: Quæ res per ministros prodita sine ultice uitata est: ne in viro potenti plus negocii res faceret cognita: quam cogitata. Hoc consilio elusus Hanno alio machinamento facinus aggredi parat. Seruitia concitat: quibus repente incautam urbem opprimet. Sed cum ante statutam cæbus die proditum se præuentumque intellexisset: castellum quoddam cum uigint milibus seruorum armatus occupat. Ibi dum Aphros/ regemque Maurorum cōcitat: captus est. ac primo uirgis cæsus. deinde effossis oculis: & manibus cruribusque fractis: cum a singulis membris poena exigeretur: in conspectu populi necatus est. Corpus uerberibus laceratum cruci fixum est. filii cognati que omnes suppicio traditi: ne quis eum eiusdem familie unquam aut imitari: aut ulcisci meditaretur. Haec temporibus Philippi gesta sunt. Post haec Carthaginenses cum Tyrum urbem auctorem originis suæ ab Alexandro Magno captam: euersamq didicissent: timentes transitum eius in Africam futurum: Hamilcharenses quendam cognomento Rhodanum: uirum facundia solertiaque præcipuum ad perscrutados Alexandri actus direxerunt: qui per Parmenionem quasi transfuga exceptus debinc in militiam regis admissus omnia ciuibus suis per tabellas scriptas: & post cera superlitas enuntiabat. Huc mortuo Alexandro Carthaginæ reuersum: quasi urbem regi uenditasset: non ingrato tantum animo. uero etiam crudeli inuidia necauerunt. Deinde cuicunque assidua: nec unquam satis prospera aduersus Siculos bella gererent: & Syracusas urbe Siciliae tunc florentissimam obsidione

cinxissent: per Agathoclem Siciliæ regem miro circuuenti ingenio usque ad  
 extrema desperationis adducti sunt. Naque Agathocles: cum apud Syracusas  
 a Carthaginensibus obsideretur: ac se neque bello parè instructu copias: neque  
 obsidionis patientem stipendiorum sufficientia uideret: bene prouiso: ac melius  
 dissimulato consilio in Aphricam cum exercitu transiit. Ibi suis: qd moliatur:  
 apit. deinde: qd factio opus sit: docet. Illico unanimiter naues primū: in quibus  
 uenere incendunt: nequa spes refugiendi foret. Deinde cum omnia: in quæ di-  
 rexisset: prosterneret: uillas/ castellaque incenderet: Hannonem quendam cu<sup>z</sup>  
 .xxx. M. Poenorū obuium habuit: quem cum duobus M. suorū interfecit.  
 Ipse autem duos in eo bello tantum perdidit: Qua pugna et Aphrorū animis  
 incredibiliter fractis: & suorum in imensem auctis urbes castellaq expugnat.  
 prædas ingentes agit. hostium multa milia trucidat. castra deinde ad quintuz  
 lapidem a Carthagine statuit: ut damna rerum opulētissimaz uastatione que  
 agrorum: & incendia uillarum de muris ipsius urbis specularentur. Adiicitur  
 præsentibus malis tristior fama. Nam & apud Siciliā deletus cū imperatore  
 Aphrorum exercitus nūtiatur: quez reuera incautum ac pene oculos Andro  
 Agathoclis frater oppresserat. Hoc per totam Aphricam rumore disperso  
 non tributariæ tantum urbes ab his: uerum etiam socii reges deficiebat: inter  
 quos rex quoque Cyrenarum Aphellas pactus est cū Agathocle cōmunionē  
 belli: dum regnum Aphricæ ardenter affectat. Sed postquā in unū exercitus  
 & castra iunxerunt: per Agathoclem blandimentis & insidius circuūetus occi-  
 sus est. Carthaginenses contractis undique copiis in bellum exarfere: Quibus  
 Agathocles habens secum Aphellæ copias cogreditur. eosque magno utrius-  
 que exercitus sanguine & graui prælio superat. Hoc certaminis discrimine tata  
 desperatio pene illata est: ut nisi in exercitu Agathoclis orta sedicio fuisse: tras-  
 fugiturus ad eum Hamilchar dux Poenorū cum exercitu fuerit: Ob quā  
 noxam in medio foro iussu Carthaginem patibulo affixus crudele specta-  
 culum suis præbuit. Deinde cū post mortē Agathoclis Carthaginēses Siciliā  
 instruta classe uastarēt: a Pyrrho rege Epiri ab Italia accersito: terrestri na-  
 ualiq certamine sepe supati nouissime ad Romana bella cōuersi sunt. Prodolor.  
 legunt ne ista de ueteribus: qui de recentibus conqueruntur? immo legūt. & ea  
 non æquitate. sed æmulatione coniiciunt. Maximo enim illo & ieffabili: quem  
 nec ipsi discernunt: stimulo compugnuntur: non propter tempora mala: sed pro-  
 pter tempora christiana. & deriuatio est inuidi ulceris: ut quicquid agitur sub  
 execribili: atrocius esse uideatur: sicut etiam inter nos sepe inimicorum oculis  
 uideri solet: eos: quos execrantur: nihil non prauum: nihil non turpe: nihil non  
 obscenū: nihil non uulnerosum dicto factoue agere. & hoc tamē simpliciter.  
 In tantum enim captum cor obliquat inuidiat: ut rectum natura nō uideat: de  
 quorum numero sunt isti. Sed multo miseriiores: quia inimici dei: ac perinde

ini mici ueritatis: de quibus flētes hæc dicimus: & quos misericorditer: si pati-  
antur: arguimus: ut sanemus: qui uitioso oculo hæc uident. atque ideo duplicitia  
illis uidentur: quæ uident: & confusi caligine nequicizæ in id cadunt: ut minus ui-  
dendo plus uideant: cum tamen id: quod est: ita ut est uidere non possint: qui  
grauiora arbitrantur flagella patris: quam hostis incēdia: qui acerbiorē uocat  
blandientem: admonentem & redimentem deum: quæ per se quæstū: dominatē,  
trucidantemque diabolū: Quanquam: si de patre intelligerent: de castigatione  
gauderent. & si præuideretur fructus eruditionis: esset disciplina tolerabilis: ac  
propter spē: quæ nunc gentibus data est: ante uero non fuerat: leuiora duceret:  
& si grauiora paterentur: quanquam contemptus miseriarum possunt etiam a  
suis discere: apud quos summa mala pro summis bonis existimata sunt tantū:  
ut gloria: famæ celebrē atque illustrem consequerentur: p ques colligi datur:  
quanta nobis: quibus ætemitas beata promittitur: sint toleranda pro uita: cum  
illi tanta potuerint tolerare pro fama.

Quod Romani Siculos & Poenos uicerunt. & Regulus haud procula  
flumine Bragada serpentē miræ magnitudinis interfecit.

a nno ab urbe cōdita. cccc. lxxx. iii. Appio Claudio, & Quito Fabio  
consulibus Mamertinis: quoq; Mesana nobilis Siciliæ ciuitas erat:  
auxilia contra Hieronem Syracusanum regē, & Poenoq; copias  
Hieroni iunctas Appium Clodium consuleni cum exercitu  
misere Romani: qui tam celeriter Syracusanos Poenosque superauit: ut ipse  
quoque rex rerum magnitudine perterritus ante se uictum: quam cōgressum  
fuisse prodiderit: qui ex infraetis uiribus amissaque fiducia cum pace supplex  
rogaret: cc. argenti talentis iussu consulum multatus accepit. Consules itaque  
Agrigētum Siciliæ ciuitatem adeuntes: ibi præsidia Poenorū opibus uallop  
cinxerunt. Cūque inclusus ea obsidione senior Hannibal imperator Poenorū  
ad summam egestatē redactus esset: Hannibal imperator nouus Carthaginēsū  
cum equitibus. M.d. &. xxx. peditum milibus. xx. etiam elephati in potestate redacti.  
Agrigentini sub corona omnes uenditi sunt. Hannibal senior facta cuz paucis  
eruptione diffugit. Gneo Cornelio Asina & Gaio Duilio consulibus: cū Han-  
nibal senior oram Italæ maritimā instructa. lx. nauiu classe uastaret: Romai  
& ipsi classem fabricari atque instrui præcipiunt: quod Duilius cōsul celeriter  
impleuit. Na3 intra. lxx. dies: quam arbores cæsæ erant: c. xxx. nauiu classis de-  
ducta in ancoris stetit. Cornelius Asina cōsul alter cū sedecim nauibus Liparā  
insulam petit: ubi ab Hannibale: quasi ad colloquium pacis euocato: Punica